潍坊学院“移动杯”第十二届大学生科技文化艺术节
关于举办“潍坊学院第十二届大学生辩论赛”的通知
艺术节[2012]8号
各团总支、校学生会、校社联、校青志联：
为繁荣校园文化，丰富同学课余生活，拓展专业素质，促进大学生全面成长、成才，在潍坊学院第十二届大学生科技文化艺术节期间，将由团委主办，法学院团总支、大学生法律爱好者协会承办“潍坊学院第十二届大学生辩论赛”。现将有关事宜通知如下：

一、主办单位：团委
二、承办单位：法学院团总支、大学生法律爱好者协会
三、活动时间：

初  赛:5月 7日晚7：00始   复 赛：5月14日晚7：00始

半决赛:5月17日晚7：00始   决 赛：5月22日晚7：00始

四、活动地点：
模拟法庭（8#321）
五、报名要求：

1、报名方式：各学院推举4人组成辩论组并指定负责人一名，于4月26日12：00之前由负责人将参赛选手的汇总表（附选手的姓名、联系方式以及负责人联系方式）交到8#301（法学院学生会办公室）并通知联系人姜燕。

2、请参赛选手遵循比赛具体程序以及活动流程相关安排（详见附件）。
六、奖项设置：
1、 团体奖：设一等奖一名，二等奖一名，三等奖三名。

2、 个人奖：每场次比赛，每队设优秀辩手各一名。决赛队伍分别设“潍坊学院最佳辩手”“潍坊学院优秀辩手”奖各一名。

七、活动联系人：

陈振：15269600287         姜燕：18763607523
备注：各学院可带部分同学前往观看比赛，为保证比赛正常进行，观众必须保持安静。每两场比赛之间观众可休息约十分钟。

未尽事宜，另行通知。

附件：1、大学生辩论赛比赛流程、比赛程序、评分标准

2、辩论赛比赛规则
团   委
二〇一二年四月二十日
附件一：
大学生辩论赛比赛流程、比赛程序、评分标准

一、比赛流程：
1、5月4日晚7:00由各学院代表到8#301（法学院学生会办公室）抽取预赛辩题并分组。

2、预赛定于5月7日至5月11日每晚举行两场比赛，开始时间分别为19：00与20：00，地点均为法学院模拟法庭（8#321）。

3、预赛每场的取胜队伍于5月11日：20：00到8#301（法学院学生会办公室）抽取复赛辩题并分组。

4、复赛定于5月14日至5月15日，每晚举行两场比赛，开始时间分别为19：00与20：00，地点均为法学院模拟法庭（8#321）。

5、每场的优胜队伍于5月15日晚20：30到8#301（法学院学生会办公室）抽取半决赛辩题并分组。

6、半决赛定于5月17日，开始时间分别为19：00与20：00，地点均为法学院模拟法庭（8#321），并现场公布决赛辩题。

7、决赛定于5月22日，开始时间为19：00，地点定于法学院模拟法庭（8#321），并进行评委点评及颁奖仪式。

二、每场比赛具体程序：

1、正方一辩陈述己方观点（2分30秒）

2、反方一辩陈述己方观点（2分30秒）

3、正方二辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）

4、反方二辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）

5、正方三辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）

6、反方三辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）

7、正方一辩进行攻辩小结（1分30秒）

8、反方一辩进行攻辩小结（1分30秒）

9、自由辩论（正方先开始，双方各有5分钟时间）

10、反方四辩进行总结陈词（2分30秒）

11、正方四辩进行总结陈词（2分30秒）

（注：全场比赛共用时29分钟）

三、评分标准：
1、着装统一，精神面貌良好，1分。
2、攻辩阶段、自由辩论阶段、总结陈词阶段衔接有序，辩论精彩流畅，论点明确，分别计2分3分2分，共7分。

3、整体语言表达能力强，思维清晰，口齿清楚，2分。
4、比赛共10分，评委根据各代表对整体情况，各环节酌情量分。

附件二：
辩论赛比赛规则

一、赛制：四对四团体辩论赛
二、辩论赛程序（由辩论赛主席执行）：
1、辩论赛开始
2、宣布辩题
3、介绍参赛代表队及其所持立场
4、介绍参赛队员
5、介绍评委
6、辩论比赛

7、评判团进行评判，工作人员计分作统分工作。

8、观众自由提问或交换辩题自由辩论
9、请本场的评判代表评析发言。

10、主席宣布本场比赛各队的得分情况及最后结果。

11、本场比赛结束，退场。

三、辩论赛细则：
1、开篇立论：

由于本次比赛辩题大都富有生活色彩，所以开篇立论无须在理论的层面上过多纠缠。立论要求逻辑清晰，言简意赅，由双方一辩执行。

（1）正方一辩陈述己方观点（2分30秒）

（2）反方一辩陈述己方观点（2分30秒）

2、攻辩环节：
（1）攻辩由正方开始，正反方交替进行。
（2）第一轮：由正方的二辩向反方二辩或三辩进行攻辩。正方二辩提问，并指定由反方的二辩或  三辩回答，提问与回答交替进行。正方二辩攻辩结束后由反方二辩指定由正方的的二辩或三辩回答，提问与回答交替进行。

（3）第二轮：由正方的三辩向反方二辩或三辩进行攻辩。正方三辩提问，并指定由反方的二辩或三辩回答，提问与回答交替进行。正方三辩攻辩结束后由反方三辩指定由正方的的二辩或三辩回答，提问与回答交替进行。

（4）攻辩双方必须正面回答问题，提问和回答都要简洁明确。重复提问和回避提问都要扣分。
   （5）正反方一辩进行攻辩小结，各1分30秒。

（6）每一轮攻辩的时间为1分30秒。用时满时，计时员将提醒辩手终止发言。

3、自由辩论：

这一阶段,正反方辩手自动轮流发言，发言完辩手落座，此时视为发言结束即为另一方发言开始的计时标志,另一方辩手必须紧接着发言,若有间隙,累积时间照常进行。同一方辩手的发言次序不限，但不允许同一方辩手连续发言。如果一方时间已经用完,另一方可以继续发言,也可向主席示意放弃发言.自由辩论提倡积极交锋,对重要问题回避交锋两次以上的一方扣分,对于对方已经明确回答的问题仍然纠缠不放的,适当扣分。

（正方先开始，双方各有5分钟累计时间）

4、总结陈词：
辩论双方应针对辩论会整体态势进行总结陈词；脱离实际、背诵事先准备的稿件，适当扣分。

（1）反方四辩进行总结陈词（2分30秒）

（2）正方四辩进行总结陈词（2分30秒）